
DUM 05 téma: Schématické zobrazování t sn ní

ze sady: 02 tematický okruh sady: Kreslení schémat

ze šablony: 04_Technická dokumentace

Ur eno pro :1. ro ník

vzd lávací obor: 26-41-M/01 Elektrotechnika 
18-20-M/01 Informa ní technologie 

23-41-M/01 Strojírenství

Vzd lávací oblast: odborné vzd lávání
Metodický list/anotace: viz. VY_32_INOVACE_04205ml.pdf

Ing. Ji í Placata                                                      DUM05 - strana 1 10.4.2013



2

Schématické zobrazování t sn ní

Ut sn ní ložiskového 
prostoru proti úniku 
maziva
Ut sn ní ložiskového 
prostoru proti vnikání
ne istot a vlhkosti
Odd lení dvou r zných 
médií
Ut snit p i p sobení tlaku

Pro se užívá t sn ní?            Následky špatného t sn ní



3

Schématické zobrazování t sn ní

Ut sn ní ložiskového 
prostoru proti úniku 
maziva
Ut sn ní ložiskového 
prostoru proti vnikání
ne istot a vlhkosti
Odd lení dvou r zných 
médií
Ut snit p i p sobení tlaku

Pro se užívá t sn ní?            Následky špatného t sn ní

Zna ná ztráta maziva
Porucha funkce za ízení
Energetické ztráty (t ení)
Poškozování životního 
prost edí (únik do okolí)
Ohrožení bezpe nosti 
práce (uklouznutí, 
nadýchání, pot ísn ní
apod.)



4

Schématické zobrazování t sn ní

Podle relativního pohybu
1. Nepohyblivé
2. Pohyblivé

a) P ímo aré
b) Rota ní

Podle vzájemné polohy
1. Dotykové t sn ní
2. Bezdotykové t sn ní
3. Kombinované t sn ní

Druhy t sn ní

Bezdotykové t sn ní

Pohyblivé / nepohyblivé t sn ní



5

Schématické zobrazování t sn ní

1) Dotykové t sn ní
sn ní je v p ímém dotyku 

s t sn nou plochou.
U pohyblivých t sn ní
vzniká t ení.

íklady:
Plst ný kroužek - t sn ní
obdélníkového pr ezu se 

i montáži musí dostat do 
drážky lichob žníkového 
tvaru v t lese ložiska

Druhy t sn ní podle vzájemné plochy

Plst né t sn ní



6

Schématické zobrazování t sn ní

(Dotykové t sn ní)

íklad:
Gufero – t snicí b it je 

itla ován na h ídel 
kovovou pružinou, která je 
sou ástí t sn ní. 

Stírací kroužek

Druhy t sn ní podle vzájemné plochy

Rota ní t sn ní



7

Schématické zobrazování t sn ní

2) Bezdotykové t sn ní.
Je založeno na principu 
ztráty energie t sn né látky 

ením a zm nou sm ru a 
objemu p i pr chodu úzkou 
mezerou mezi h ídelí a 

lesem. ím je mezera 
delší a lenit jší, tím je 

sn ní ú inn jší. Ú innost 
se zvýší vyvozením p etlaku 
vzduchu ve vnit ním prostoru. 
Bezdotykové t sn ní nikdy 
dokonale net sní, má však 
nulové opot ebení. 

Druhy t sn ní

Št rbinové t sn ní



8

Schématické zobrazování t sn ní

2) Bezdotykové t sn ní.
íklady:

Št rbinové t sn ní.
tšího ut sn ní se 

dosáhne, když se u št rbiny 
st ídají malé prostory s 
velkými.

Labyrintové t sn ní.
Unikající látka musí m nit 
sv j sm r a rychlost, tím 
dochází k ví ení a v tším 
ztrátám energie unikající
látky.

Druhy t sn ní
Št rbinové t sn ní

Labyrintové t sn ní



9

Schématické zobrazování t sn ní

3) Kombinované t sn ní
Vznikne použitím 
dotykového a bezdotykové

sn ní. U t sn ní
uvedeném na obrázku 
plst ný kroužek zcela 
uzavírá prostor ložiska a 
labyrint brání p ístupu 
ne istot (které by mohly 
poškodit t snicí plochu) k 
tomuto kroužku.

Druhy t sn ní



10

Schématické zobrazování t sn ní

1. Podrobn s vykreslením všech 
prvk sn ní (obr. a). 

2. Schematicky obecnou zna kou 
tvo enou úhlop ným k ížem 
kresleným souvislými tlustými 

arami nedotaženými do kout
obrysu t sn ní (obr. b). 

Zobrazení t sn ní na výkrese
Rota ní t sn ní



11

Schématické zobrazování t sn ní

3. Schematicky obecnou zna kou 
s nakreslením skute ného 
obrysu t sn ní (obr. c). 

4. Schematicky obecnou zna kou 
dopln nou šipkou ur ující
sm r p sobení t sn ní, což

že být d ležité z hlediska 
správné montáže (obr. d). 

Zobrazení t sn ní na výkrese



12

Schématické zobrazování t sn ní

5. Schematicky zna kou 
vyjad ující tvar a funkci 

sn ní, nap . b itové t sn ní
bez prachovky (obr. e).

Zobrazení t sn ní na výkrese



13

Seznam použité literatury:

[1] Klete ka Jaroslav, Fo t Petr: Technické kreslení, Computer Press, Brno 2005, 
ISBN 80-251-0498-2

[2] Procházková V ra a kol.: Konstruk ní cvi ení – ásti stroj , SNTL Praha 1982, 
[3] K ÍŽ, Rudolf, Cyril MARTINISKO a Karel WEIGNER. Konstruk ní cvi ení. Praha: SNTL, 1986. 

ISBN 5384-04-242-86.
[4] DILLINGER, Josef. Moderní strojírenství pro školu i praxi. Vyd. 1. Praha: Europa-Sobotáles, 

2007, 608 s. ISBN 978-80-86706-19-1.

Schématické zobrazování t sn ní


